در این نوشتار، به بررسی و نقد آرای یُنْبُل درباره سه موضوع ظهور اسناد، تواتر و حلقه مشترک پرداخته شد.

۱. ظهور و پیدایش اسناد

در باب تاریخ‌گذاری دقیق پیدایش سند، اقوال متعددی ذکر شده است که یُنْبُل آنها را به سه دسته تقسیم نموده است.

الف) بیشتر عالمان مسلمان از دوران قرون میانه تا کنون، نخستین جنگ داخلی را که با قتل عثمان در سال ۳۵ هـ. (۶۵۶ م.) شروع شد، نقطه آغازین کاربرد اسناد تلقی می‌کنند که به صورت ابزاری برای تحقیق از حجیت اخباری که به پیشوایان منتسب می‌شدند، ایجاد و به کار گرفته شد.

ب) جوزف شاخت (متوفای ۱۹۶۹ م.) معتقد بود سومین جنگ داخلی که در سال ۱۲۶ هـ. (۷۴۳ م.) با قتل ولید بن یزید، خلیفه وقت اموی، شروع شد، نقطه آغازین تنظیم نهایی و کاربرد سند بوده است.

ج) یُنْبُل تاریخ‌گذاری سومی را مطرح نموده که بین دو تاریخ متقدم قرار می‌گیرد. وی جنگ دوم داخلی را نقطه آغازین سند تعیین می‌کند. این جنگ در سال ۶۳ هـ. (۶۸۳ م.) شروع شد و تا سال ۷۳ هـ. (۶۹۳ م.) به درازا کشید. عبدالله بن زبیر خلافت دیگری را در مکه اعلام نمود که موجب ایجاد چالش در مشروعیت حکومت امویان در دمشق گردید (Date of the Great Fitna", p. 159).

بنابراین، یُنْبُلُ نخستین مرحله پیدایش سند را در بیش از نیم قرن پس از رحلت پیامبر ﷺ قرار می‌دهد؛ یعنی کمتر از چند دهه پس از تاریخی که از سوی عالمان مسلمان و بیش از نیم قرن زودتر از آنچه توسط شاخات ارائه شده، معرفی کرده است.

دلیل عمده یُنْبُلُ برای تأیید این تاریخ‌گذاری بیانی منسوب به محمد بن سیرین (متوفای ۱۱۰ هـ. برابر ۷۲۸ م.) می‌باشد که در آن می‌گوید: تحقیق درباره سند، امری عادی نبوده است، اما هنگامی که فتنه به وجود آمد، مردم درباره نام مخبرین روات پرسش می‌نمودند و اگر آنها اهل سنت بودند احادیث‌شان پذیرفته می‌شد، اما اگر آنها اهل بدعت بودند احادیث‌شان رد می‌گردید.

به‌علاوه، او ادعا می‌کند که هیچ یک از این زنجیره‌های اسناد نمی‌تواند حجازی (یعنی مکی یا مدنی) تلقی گردد و تمام احادیثی که در آنها اصطلاح «نیاحه» یا مشتقات آن به کار رفته، صرفاً از طریق اسناد مصری، شامی یا عراقی مستند گردیده‌اند (Ibid, p. 102).

قدیمی‌ترین حدیثی که در آن اصطلاح مذکور به کار رفته، می‌تواند در مسند ابو داود طیالسی (متوفای ۲۰۳ هـ. برابر با ۸۱۸ م.) یافت شود. در حدیث شماره ۱۲۲۱ از این متن چنین می‌خوانیم:

ابو داود طیالسی به نقل از شعبه بن حجاج، از ابو اسحاق سبیعی از عامر بن سعد بجلی می‌گوید: ثابت بن ودیعه و قرظله بن کعب انصاری را دیدم که در یک مجلس عروسی که در آن آواز می‌خواندند، شرکت کرده بودند.

از میان جوان‌ترین صحابی‌ان پیامبر ﷺ که ادعا شده تعداد فراوانی از احادیث را روایت کرده‌اند، می‌توان انس ابن مالک را به عنوان مشهورترین آنها نام برد که در آن زمان پانزده ساله بود؛ یعنی هنگامی که مادرش اندکی پس از هجرت از مکه به مدینه او را به عنوان خادم پیامبر ﷺ تقدیم نمود. انس در سال ۹۱ هـ. برابر ۷۱۰ م. یا سال ۹۳ هـ. برابر با ۷۱۲ م. دار فانی را وداع گفت؛ یعنی درست پس از تاریخی که یُنْبُلُ برای پیدایش سند ارائه داده است.

یُنْبُلُ بر این باور است که از مجموعه کامل احادیث رسمی که اسناد آنها به انس منتهی می‌شود، صرفاً دو حدیث می‌تواند به خود انس منسوب باشد، در حالی که صدها حدیث دیگر احتمالاً به راویان طبقه پس از او، بلکه به دو یا سه طبقه پس از او مربوط می‌شود.

او همچنین این مطلب را کاملاً ممکن می‌داند که بسیاری از اظهارات خود سفیان سرانجام مستند به اسنادی شده که به شخص پیامبر ﷺ می‌رسد. در هر حال، یک بررسی دقیق‌تر از زندگی سفیان و موضع او در برابر عباسیان این مطلب را آشکار می‌سازد که او در زمان پیدایش سلطنت عباسی (سال ۱۳۲ هـ. برابر ۷۵۰ م.) ۳۵ ساله و در زمان سلطنت منصور (حد فاصل ۱۳۶-۱۵۸ هـ. یا ۷۵۴-۷۷۵ م.) چهل ساله بوده است، اما حتی یک حادثه درگیری و تنش میان سفیان و هیچ یک از خلفای عباسی که قبل یا پس از منصور همچون سفاح (متوفای ۱۳۲ هـ. برابر با ۷۵۰ م) و مهدی (حد فاصل ۱۵۸-۱۶۸ هـ) به حکومت رسیده‌اند، ثبت نشده است. با وجود این، توانایی‌های او به عنوان یک عامل خردمند، توجه منصور را به خود جلب کرد و او را به سمت ناخواسته قاضی القضاتی منصوب نمود. هنگامی که سفیان این سمت را نپذیرفت، مورد خشم خلیفه قرار گرفت و مجبور شد در طول بقیه دوران حکومت منصور در پنهانی به سر برد (ر.ک: موسوعه محمد قلجی، درباره فقه سفیان ثوری، ۱۷-۱۸).

ملاحظه مهم دیگر در مورد شرح حال سفیان، اعتبار و وثاقت او به عنوان یک راوی است که مورد تردید یُنْبُل قرار گرفته است. تمام عالمان و محدثان (اهل سنت) در موضعی کاملاً مخالف، سفیان را بدون تردید به دلیل رده و رتبه‌اش یک راوی حدیث قابل اعتماد می‌دانند. حتی رازی عالمان خاصی را ذکر می‌کند که معتقد بودند سفیان حتی از مالک بن انس (متوفای ۱۷۹ هـ. برابر ۷۹۶ م.) هم معتبرتر است. به علاوه، این عقیده مورد اجماع محدثان مسلمان است که سفیان نسبت به کسی که می‌خواست از او حدیثی را نقل کند، کاملاً احتیاط به خرج می‌داد. یُنْبُل این حقیقت را لحاظ نکرده است که سفیان به عنوان یک راوی در عالی‌ترین درجه اعتبار و وثاقت قرار دارد.